

MEDIENMITTEILUNG

01 | 2025

FRANKFURT AM MAIN, 14.01.2025

DFL Stiftung fördert Deutschen Kita-Preis 2025 Kitas und lokale Bündnisse können sich bis zum 7. März bewerben

Seit dem 7. Januar können sich Kitas und lokale Bündnisse für den Deutschen Kita-Preis 2025 bewerben. Gemeinsam mit dem Bundesfamilienministerium und der Deutschen Kinderund Jugendstiftung (DKJS) ruft die DFL Stiftung mit weiteren Partnern zur Teilnahme auf. Unter www.deutscher-kita-preis.de/bewerbung können Kitas und lokale Bündnisse bis zum 7. März ihre Bewerbung einreichen. Der Deutsche Kita-Preis wird in zwei Kategorien verliehen: "Kita des Jahres" und "Lokales Bündnis für frühe Bildung des Jahres". Insgesamt ist die renommierte Auszeichnung mit 110.000 Euro dotiert.

DFL Stiftung fördert den Deutschen Kita-Preis 2025 erstmalig

"Unabhängig von einer Auszeichnung war der Bewerbungsprozess für uns alle eine große Wertschätzung und ein großer Lohn", erinnert sich Cornelia Georgi, Leiterin der Kita Regenborgen aus Ortrand und Preisträgerin des Deutschen Kita-Preises 2024.

Die DFL Stiftung fördert den Deutschen Kita-Preis 2025 erstmals, da sie die Bedeutung frühkindlicher Bildung und Bewegung als eine zentrale Grundlage für eine gesunde Kindesentwicklung sieht. "Als Stiftung aus dem Sport wissen wir: Bewegung ist ein unersetzbarer Bestandteil eines gesunden Aufwachsens. Sie wirkt als Motor körperlicher und geistiger Entwicklung von Kindern und ist gleichzeitig Ausdruck purer Lebensfreude. Kinder lernen über Bewegung schon früh Sprache, Denken und soziales Miteinander", erklärt Franziska Fey, Vorstandsvorsitzende der DFL Stiftung.

Medienkontakt

Andrea Bonk Leiterin Strategie und Kommunikation

T +49 69 / 300 65 55-14 **E** presse@dfl-stiftung.de

DFL Stiftung

Eschersheimer Landstraße 14 60322 Frankfurt am Main

+49 69 / 300 65 55-0 +49 69 / 300 65 55-55

E info@dfl-stiftung.de W dfl-stiftung.de



Der Deutsche Kita-Preis hebt Werte hervor, die auch der Arbeit der DFL Stiftung zugrunde liegen. "Uns überzeugt, dass der Deutsche Kita-Preis auf das Zusammenwirken im Sozialraum und Beteiligung der Kinder setzt. Gute Qualität in der frühen Bildung lohnt sich für alle", so Fey.

Mitmachen lohnt sich

Im Bewerbungsprozess für den Deutschen Kita-Preis 2025 stehen Fragen zur Motivation, Arbeit und zu den Besonderheiten der Einrichtung oder des Bündnisses im Mittelpunkt. Die Auszeichnung wird in zwei Kategorien verliehen: "Kita des Jahres" und "Lokales Bündnis für frühe Bildung des Jahres". In der zweiten Kategorie werden Kooperationen gewürdigt, bei denen mehrere Partnern – wie Kitas, Familienzentren oder Tageseltern – gemeinsam für gute frühkindliche Bildung in ihrer Region aktiv sind.

Die Gewinner*innen dürfen sich auf attraktive Preisgelder freuen: 25.000 Euro für die Erstplatzierten, 15.000 Euro für die Zweitplatzierten und 10.000 Euro für die Drittplatzierten. Zudem gibt es Anerkennungspreise und zwei Sonderpreise: den Zusatzpreis "Attraktivität der Arbeit" (4.000 Euro, gefördert durch den DGB) und den ELTERN-Sonderpreis mit Bücherpaketen.

Die Entscheidung über die Preisträger*innen trifft eine unabhängige Fachjury, die Expertise aus Wissenschaft, Praxis und Wirtschaft einbringt. Bewertet werden insbesondere die Qualität der frühen Bildung, Mitwirkungsmöglichkeiten von Kindern und Eltern sowie die Zusammenarbeit im Sozialraum. Die Preisverleihung findet im November 2025 in Berlin statt.

DFL Stiftung

Eschersheimer Landstraße 14 60322 Frankfurt am Main



Kitas und Bündnisse für den Deutschen Kita-Preis 2025 empfehlen und danke sagen

Bürger*innen, Eltern und Politiker*innen können sich ebenfalls engagieren. Wer eine herausragende Kita oder eine lokale Initiative kennt, kann sie unter www.deutscher-kita-preis.de/zur-empfehlung für die Auszeichnung vorschlagen. Das Team des Deutschen Kita-Preises kontaktiert diese im Anschluss persönlich. Jede Empfehlung ist ein Zeichen der Wertschätzung für die geleistete Arbeit.

Informationen und Fragen rund um den Deutschen Kita-Preis

Fragen zum Bewerbungsverfahren werden unter www.deutscher-kita-preis.de/faq beantwortet. Zudem steht das Team des Deutschen Kita-Preises unter kontakt@deutscher-kita-preis.de oder unter 030 25 76 76 25 (dienstags 14 – 16 Uhr und mittwochs 10 – 12 Uhr) für Fragen telefonisch zur Verfügung.

Am 21. Januar sind alle Interessierten zu einer digitalen Infoveranstaltung eingeladen. In dem Termin werden die Auszeichnung und das Bewerbungsverfahren vorgestellt und es gibt die Möglichkeit, Fragen zu stellen. Weitere Informationen und den Link zur Teilnahme gibt es unter www.deutscher-kita-preis.de.

Über den Deutschen Kita-Preis

Der Deutsche Kita-Preis ist eine gemeinsame Initiative des Bundesministeriums für Familie, Senioren, Frauen und Jugend und der Deutschen Kinder- und Jugendstiftung in Partnerschaft mit dem Deutschen Gewerkschaftsbund, der DFL Stiftung, dem Didacta-Verband, der Marke ELTERN, der Heinz und Heide Dürr Stiftung und der Soziallotterie freiheit+. Die Auszeichnung setzt Impulse für Qualität in der frühkindlichen Bildung und würdigt das Engagement der Menschen, die tagtäglich in Kitas und lokalen Bündnissen zeigen, wie gute Qualität vor Ort gelingt.

DFL Stiftung

Eschersheimer Landstraße 14 60322 Frankfurt am Main

+49 69 / 300 65 55-0

+49 69 / 300 65 55-55

E info@dfl-stiftung.de

W dfl-stiftung.de